お得意様各位

2018 年 1 月

販売元 協和発酵キリン株式会社

  製造販売元 Meiji Seika ファルマ株式会社

ボースデル内用液 10 一部製品の自主回収について

謹啓

平素は弊社製品につきまして格別のお引立を賜り、厚く御礼申し上げます。

ボースデル内用液 10 におきまして、一部の製品の個装箱に使用期限及び製造番号表示の不良が

確認されました。

製造販売元での調査結果より対象とするロットの個装箱に使用期限及び製造番号の表示不良が

含まれる可能性が考えられますことから、早期に自主回収することといたしました（回収のクラス

分類：Ⅲ※）。

 医療関係者の皆様に多大なるご迷惑をおかけし、深くお詫び申し上げます。何卒ご理解ご協力

を賜りますようよろしくお願いいたします。

下記対象製品、製造番号に該当する製品がございましたら、ご使用をお控えいただき、弊社担当

者までご連絡下さい。代替品は特約店様を通じてお届けいたします。なお、現段階のご使用に際し

ては安全上の問題はございません。

謹白

記

1．回収対象製品、製造番号

製品名 GS1 コード

（販売包装単位コード）

製造番号 使用期限

ボースデル内用液 10 14987057520855 058AGF 2019 年 5 月

2．お問い合わせ先

担当部署：くすり相談窓口

電話番号：0120-850-150（フリーダイヤル）

FAX番号：03-3282-0102

受付時間：9:00～17:30（土・日・祝日および弊社休日を除く）

※：クラスⅢの定義

その製品の使用等が、健康被害の原因となるとはまず考えられない状況

（独立行政法人医薬品医療機器総合機構ホームページ参照：http://www.info.pmda.go.jp/kaisyuu/menu.html ）

以上

http://www.info.pmda.go.jp/kaisyuu/menu.html